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ÚVOD

Cílem práce je charakterizovat Základní uměleckou školu v Dačicích (dále jen ZUŠ) a zhodnotit

její význam pro hudební kulturu regionu. Důvodů, proč jsem se rozhodl charakterizovat právě

ZUŠ Dačice, je hned několik. Školu mezi lety 1976 až 1985 navštěvovala jako žákyně hudebního

oboru moje matka. Žákem školy jsem se v letech 2018 až 2020 stal i já, když jsem navštěvoval

hodiny elektrické kytary u současného ředitele Josefa Mochara. Od roku 2018 pracuje na pozici

zástupce ředitele také můj otec Jaroslav Čajka. Kromě toho mám na ZUŠ Dačice mnoho přátel z

řad muzikantů s nimiž se aktivně věnuji hudbě.

Moje práce je rozdělena do osmi kapitol. První představuje město Dačice z hlediska jeho

historie, současnosti, hudebního života v Dačicích a představí významné hudební osobnosti

města, Vladimíra Fuku a Rudolfa Urbance. Druhá kapitola je věnována historii uměleckého

vzdělávání v Dačicích do založení Základní umělecké školy Dačice. Ve třetí kapitole je

pozornost zaměřena směrem k historii Základní umělecké školy Dačice od jejího založení v roce

1949 až do současnosti. Čtvrtá kapitola je vyhrazena pro představení významných osobností

spojených se Základní uměleckou školou Dačice, Vítězslavem Hergeselem, Milanem Kubkem,

Richardem Šedou, Milošem Doležalem Jr., Matějem Čurdou, Jiřím Novákem a Vendulou

Nekulovou. Pátá kapitola je venována řediteli ZUŠ Dačice, panu Josefu Mocharovi. Šestá

kapitola představuje dlouholetého žáka ZUŠ Dačice, Tomáše Pavlů. Sedmá kapitola pojednává o

Městském dechovém orchestru při Základní umělecké škole Dačice a jeho historii včetně Fest

Bandu Dačice, festivalu dechových hudeb, který vždy jednou za dva roky organizoval Městský

dechový orchestr ve spolupráci se Základní uměleckou školou Dačice. V poslední osmé kapitole

je prostor věnován Základní umělecké škole Dačice se zaměřením na její současnost, obory, akce

a aktivity v rámci školy a regionu. Závěr obsahuje shrnutí celé práce. 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1. Dačice

Dačice patří mezi nejstarší města historického kraje jihozápadní Moravy. První písemná zmínka

pochází z roku 1183, kdy olomoucký biskup Pelhřim vysvětil znojemskému knížeti a markraběti

moravskému Konrádu Otovi kostel v Dačicích. V současnosti tvoří město jedenáct místních

částí, kde k 1. lednu 2023 žilo 7132 obyvatel.

1.1 Základní údaje

Dačice leží v Jihočeském kraji v okrese Jindřichův Hradec. K 1.1.2023 byl počet obyvatel 7312,

z čehož vyplývá, že se počet obyvatel Dačic snižuje, protože například v roce 2006 žilo v

Dačicích 7881 obyvatel. Místní části Dačic jsou Bílkov, Borek, Chlumec, Dolní Němčice,

Hostkovice, Hradišťko, Lipolec, Malý Pěčín, Prostřední Vydří, Toužín a Velký Pěčín. Partnerská

města Dačic jsou Groß-Siegharts v Rakousku a Groß-Siegharts ve Švýcarsku.

Heraldický znak města na obrázku níže (Obrázek 2: Heraldický znak) je pětilistá růže

s červeným středem a zelenými kališními lístky. Podklad tvoří modrý štít. Nad růží je umístěno

latinské písmeno M s korunou, která pochází z erbu pánů z Hradce. Štít je seshora zakončen

kolčím helmem s modrozlatými pokrývadly a královskou korunou.
1

Obrázek 1: Heraldický znak

1 Dačice. Město. Online. 2023. Dostupné z: https://www.dacice.cz/mesto/ [Citováno 2023-03-22]

7

Zdroj: vlastní zpracování dle
2

Městský prapor na obrázku níže (Obrázek 3: Městský prapor) se skládá ze žluté a modré barvy

odvozené z výše uvedeného městského znaku. Dačice mají oprávnění používat městský prapor

od 26. dubna 1994, které mu bylo uděleno na základě rozhodnutí předsedy Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky č. 14. „List tvoří tři vodorovné pruhy, modrý, žlutý a modrý

v poměru 1:2:1. Poměr šířky k délce listu je 2:3.
3

Obrázek 2: Městský prapor

Zdroj: vlastní zpracování dle
4

1.2 Dějiny, historie

Dačice patří k nejstarším městům nacházejícím se na území Českomoravské vrchoviny. Jak bylo

nastíněno výše, první písemná zmínka se datuje do roku 1183, čímž je doložena existence osady

vzniklé na křižovatce obchodních cest, které spojovaly Znojemsko s jižními Čechami a Jihlavsko

s Rakouskem.

V roce 1377 byla Dačicím udělena městská privilegia. Největší rozmach byl zaznamenán v době

vlastnictví města Krajíři z Krajku, kteří zde založili své sídlo, což umožnilo prudký rozkvět

řemesel a dalších oblastí.

2,3,4 Dačice. Město. Online. 2023. Dostupné z: https://www.dacice.cz/mesto/ [Citováno 2023-03-22]
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Ve městě vznikaly cechy, město mělo právo pořádat trhy, vařit pivo a disponovalo mílovým a

soudním právem. V 16. století došlo k proměně gotického stylu města na renesanční v důsledku

pozvaných italských stavitelů Krajíři. Domy byly obdařeny renesančními štíty, vznikla nová

radnice, oba zámky, věž kostela sv. Vavřince a nová městská čtvrť v okolí zámku. Také baroko se

promítlo do stavitelství v Dačicích. Pohromy z konce 17. století (mor, požár) znamenaly zkázu

renesanční a barokní podoby města. Mezi nejvýznamnější dochované barokní památky města

patří areál františkánského kláštera s kostelem sv. Antonína Paduánského, sousoší Panny Marie

před novým zámkem a kostel sv. Vavřince.

Rok 1843 se do historie Dačic zapsal v podobě světového prvenství, kdy v jednom z domů na

Palackého náměstí v Dačicích spatřila světlo světa první kostka cukru, což dosvědčuje stálá

expozice v Městském muzeu a galerii.

Průkopnické bylo město také v oblasti vzdělání a spolkového života. Významnou změnu ve

státní správě tehdejšího Rakouska-Uherska přineslo 19. století, kdy se z Dačic stalo sídlo

okresních úřadů a okresním městem byly až do roku 1960.
5

1.3 Současnost

V současnosti tvoří město Dačice jedenáct místních částí (dále ORP), kde k 1. lednu 2023 žilo

7132 obyvatel a jsou přirozeným centrem širokého okolí. Město si dává za prioritu vybudovat 6

dobré zázemí pro mládež, mladé rodiny s dětmi, lidi ve středním věku i seniory. Na území ORP

Dačice se nachází celkem 17 mateřských škol, 4 základní školy s 1. stupněm, 6 základních škol

úplných, 3 základní umělecké školy, 2 základní školy speciální a 3 střední školy (gymnázium,

střední škola a střední odborné učiliště). V ORP Dačice dochází ke snižování počtu dětí, což má

dopad především na základní školy, zejména v malých obcích se nedaří naplňovat požadované

Dačice. Historie: Krátký výlet do historie. Online. 2023. Dostupné z: https://www.dacice.cz/mesto/historie/ 5

[Citováno 2023-03-22]

Fest Band Dačice. Slavnosti orchestrů 2001: 2.-3. června., s. 14.6
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stavy. Výjimku tvoří Dačice, kam dojíždějí žáci ze širokého okolí. Zájmová mimoškolní činnost

je dostatečně zastoupená zejména díky Domu dětí a mládeže. V Dačicích se nachází aktivní

soubor divadelních ochotníků Tyl a Tyláček, Městský dechový orchestr, Spolek přátel muzea, a

jiné.
7

Řada absolventů ZUŠ Dačice našla uplatnění v profesionálních orchestrech, jsou učiteli na

hudebních školách, jako absolventi výtvarných uměleckých škol působí ve školství a dalších

odborných profesích. Nebývá ale výjimkou, že se vrací do své alma mater, kde působí jako

učitelé. V roce 2009 tvořili naši absolventi přibližně polovinu pedagogického sboru hudebního

oboru. V minulosti se podařilo vybudovat dětská hřiště pro nejmenší děti a sportoviště pro 8

mládež. Velkou pozornost město zaměřuje na vybavení škol a modernizaci zařízení pro seniory.

V roce 2007 došlo k otevření městského koupaliště. Podniky se sídlem v Dačicích patří


[…]

způsobem získáváte nové zájemce o studium na ZUŠ Dačice?

Do tohoto procesu jsou zapojeni v podstatě všichni pedagogičtí pracovníci. Společně
vymýšlíme způsoby, jak do naší školy přitáhnout co nejvíce zájemců o umělecké
vzdělávání. V průběhu školního roku pořádáme řadu akcí a aktivit, které jsou zaměřené
na to, aby motivovaly děti předškolního a školního věku ke studiu u nás. Jedná se
například o Dny otevřených dveří, návštěvy našich pedagogů v mateřských a základních
školách, velmi oblíbený je takzvaný Hudební cirkus pro předškolní děti, kde se zábavnou
formou seznamují se světem hudby a hudebních nástrojů. Posledních několik let
organizujeme také koncerty našich žáků pro jejich spolužáky z dačických základních
škol. Motivací pro zájemce jsou také pravidelné koncerty a výstavy žáků u nás ve škole,
ale i jinde. V této souvislosti musím říci, že problematice náboru a aktivit s nimi spojenými
věnujeme každoročně čím dál větší pozornost. V regionu, kde se naše škola nachází, je
totiž poměrně hustá síť základních uměleckých škol (Telč, Třešť, Jindřichův Hradec,
Jemnice, Moravské Budějovice) nehledě na to, že uměleckému vzdělávíní se věnují i
kroužky na základních školách a v domovech dětí. Nejsme tedy jedinou institucí
zaměřenou na umělecké vzdělávání, ale troufám si říci, že vzhledem k profesnímu
vzdělání našich pedagogů a vzhledem k tomu, že naši učitelé jsou také vynikajícími
"kumštýři", to znamená muzikanty, zpěváky a výtvarníky, nabízíme vzdělávání žáků na
profesionální úrovni. Snažíme se také reagovat na určitou "poptávku" veřejnosti ohledně
zaměření a specializace výuky. Jinými slovy, když zjistíme, že by se mohlo sejít více
zájemců o výuku něčeho nového (hudební nástroj, výtvarné zaměření, pěvecké
zaměření...), jsme schopni rychle vyhovět těmto požadavkům a výuku "rozjet".
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Mohl byste se pokusit zhodnotit, co se Vám Během Vašeho funkčního povedlo
zrealizovat a co plánujete do budoucna?

Jak jsem uvedl výše, myslím, že jsme dobře obstáli v období covidové pandemie a
prostřednictvím distanční výuky se nám podařilo pokračovat v uměleckém vzdělávání
našich žáků. V rámci zkvalitňování vzdělávacího procesu jsme zapojeni do několika
projektů, které nám umožňují čerpat finanční prostředky z fondů EU. Pomocí těchto
prostředků se nám podařilo kompletně zrekonstuovat náš koncertní sál, jež využíváme k
řadě akcí a aktivit, jako jsou samozřejmě koncerty našich žáků, zkoušky školních
orchestrů, instrumentálních souborů, pěveckých sborů, ale také ke společenským
setkáním, soutěžím ve hře na hudební nástroje a k dalším aktivitám. Dále jsme zapojeni
do grantového programu s pracovním názvem Šablony, prostřednictvím kterého čerpáme
finanční prostředky na technickou vybavenost školy, na vzdělávání pedagogů, na
pořádání koncertů a dalších společenských akcí. Do budoucna plánujeme například s
pomocí "evropských peněz" vybudovat učebnu počítačové grafiky v rámci výtvarného
oboru, dovybavit koncertní sál novou ozvučovací aparaturou nebo rozšířit počet
parkovavích míst pro zaměstnance a návštěvníky školy. V oblasti vzdělávacího procesu
je to pak snaha o plnou aprobovanost všech pedagogických pracovníků, což se nám
daří, a samozřejmě snaha o naplněnost školy. Co mi trochu dělá vrásky na čele je naše
pobočka ve Slavonicích. V tomto krásném renesančním městě je poměrně málo
pracovních příležitostí. Z tohoto důvodu dochází k úbytku obyvatel a tím pádem také k
úbytku žáků. Nepříznivá ekonomická situace, čímž mám na mysli zejména drahé energie
v kombinaci s výše uvedeným zmenšujícím se počtem žáků, mě nutí přemýšlet o tom,
zdali bude provoz slavonického pracoviště do budoucna udržitelný.

Pane řediteli, jaký vidíte význam a přínos Základní umělecké školy pro kulturní
život v regionu?

V roce 2019 oslavila Základní umělecká škola Dačice sedmdesát let své existence. Za tu
dobu se stala neodmyslitelnou součástí kulturního a společenského života Dačic a
přilehlého regionu. Ptáte se proč? Během těch sedmdesáti let prošly naší "zuškou" tisíce
žáků a stovky učitelů. V roli pedagogů zde působila a stále působí velká řada vynikajících
lidí, kteří jsou nejen výbornými učiteli, ale také vynikajícími umělci, muzikanty, zpěváky,
výtvarníky a své umění s vysokou profesionalitou a zaujetím předávají dál. Jsou také
výkonnými umělci, členy řady hudebních těles a uskupení. Jejich žáci sklízí úspěchy na
hudebních a výtvarných soutěžích okresního, krajského, celostátního, ale mezinárodního
rozsahu. Mnozí z nich se pak stanou žáky uměleckých škol, konzervatoří a akademií, aby
se k nám opět vrátili v rolích pedagogů. O to, podle mého názoru, jde - podílet se na tom,
aby se tento koloběh nezastavil. Ze žáků, kteří projdou naší školou, nemusí být však
automaticky umělci. Naučí se hrát, zpívat, kreslit, malovat a s takovými dovednostmi se
jejich život stane pestřejším a zajímavějším.

Vážený pane řediteli, děkuji Vám za rozhovor a přeji vše dobré.

S přáním hezkého dne

Josef Mochar, DiS.
ředitel školy
+420 773 934 737
+420 384 420 276
reditel@zusdacice.cz