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Absolvent Marek Čajka předkládá k obhajobě text bakalářské práce věnované Základní

umělecké škole v Dačicích coby hudebního fenoménu zdejšího regionu.

Koncepce práce a její struktura

Práce sestává z osmi tematicky vymezených kapitol, z nichž většina je dále členěna.

Obsahová struktura textu je uspořádána od obecně zaměřených témat (kapitoly 1–2) až po

kapitoly věnované samotné ZUŠ a s ní spojenou problematikou (kapitoly 3–8).

Obsahová stránka

První kapitola je věnována městu Dačice. Autor nás seznamuje se základními historickými

údaji a neopomíjí ani informace o vývoji zdejšího hudebního života včetně několika

historicky významných hudebních osobností. Druhá kapitola přináší informace o historii

hudebního vzdělávání v Dačičích před ustavením zdejší hudební školy (r. 1949). Kapitola třetí

je věnována stručné historii této školy sahající až po současnost. Pořadí a rozvržení dalších

kapitol poněkud narušuje dosavadní plynulý obsahový tah textu od obecného ke konkrétnímu

tím, že některé spíše odvozené tematické oblasti předřazuje relevantním tematickým pasážím.

Nejprve je pojednáno (kap. 4) o sedmi významných osobnostech a pedagozích, spjatých

s dačickou ZUŠ. Následují dvě – 5. a 6. – kapitoly (poněkud nelogicky vyňaté z kapitoly

předchozí) věnované řediteli ZUŠ Josefu Mocharovi a žáku této školy Tomáši Pavlů, s nimiž

autor této práce realizoval rozhovor (viz příloha; to byl zjevně důvod jejich vyjmutí

z předchozí kapitoly). Sedmá kapitola pojednává o dechovém orchestru ZUŠ a jeho historii.
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Opět poměrně nelogicky ve formě podkapitoly (7.2) jsou zpracovány informace o dačické

slavnosti dechových orchestrů pod názvem Fest Band. Až následující (8.) kapitola přináší

informace týkající se současné ZUŠ a její organizační struktury, pedagogického sboru,

nabízených studijních oborů apod. Nelze se zbavit dojmu, že tato pasáž měla následovat po

třetí kapitole jako plynulé pokračování historického pojednání o ZUŠ. Vzhledem k zaměření

práce by si dále podkapitoly 8.8 („Akce“) a 8.9 („Aktivity v rámci školy a regionu“),

pojednávající o aktivitách školy navenek, tedy do „regionu“ zvláštní pozornost, resp.

samostatnou kapitolu umístěnou na závěr práce.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autor je schopen

ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného

tématu. Problémem spadajícím do této oblasti je autorovo časté tendování k nahrazování

plynulého textu pouhým výčtem relevantních bodů, popř. tabulkovými seznamy. Toto

přirozeně představuje značné usnadnění tvorby textu, avšak zcela rozbíjí jeho plynulou

textovou strukturu, která představuje jeden z relevantních rysů absolventských prací. Přes

opakovaná doporučení vedoucího práce byly autorem tyto jevy odstraněny pouze v některých

případech. Výše uvedeným způsobem koncipovaný text převažuje zejména v závěrečných

pasážích práce (např. s. 46, 48n, 52, 53n, 58).

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly

jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým

aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým

a anglickým resumé. Na str. 63n by bylo za účelem celkového zpřehlednění textu vhodné

zřetelněji odsadit nové nadpisy (Seznam použitých grafů; Seznam použitých obrázků etc.).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce

Student konzultoval postup svých prací s vedoucím práce formou osobního setkání.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení

v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 5. června 2023

………………………………………..

Doc. Vít Aschenbrenner, Ph.D.